
Zápis č. 6

ze zasedání Finančního výboru

Zastupitelstva Olomouckého kraje

ze dne 13. 02. 2014

Přítomni:

předseda: Ivan Kosatík, RNDr.

Nepřítomni:

Fomiczewová Marie, Ing.

Čížek Jaroslav, Ing.

Hrstková Edita, Ing. Omluveni:

Hynek Ladislav

Kapounová Ilona, Ing

Černý Alexandr, RSDr.

Halátová Věra

Němec Miroslav, Ing.

Ston Pavel, Ing.

Suchomel Petr, Ing.

Sebök Ladislav

Svoboda Jan, RSDr.

Szukalská Zdenka, Ing.

Šrůtek Petr

Vinkler Radek

Vysloužil Oldřich, RNDr.

tajemník výboru:

Jiří Juřena, Ing.

Hosté:

hejtman Ing. Jiří Rozbořil

Ing. Vítková Petra

Strana 1 (celkem 5)

 



Program:

1. (5.1) Rozpočet Olomouckého kraje 2013 -  účelové dotace ze státního rozpočtu obcím 
Olomouckého kraje

2. (5.2.) Rozpočet Olomouckého kraje 2013 – dotace z Ministerstva práce a sociálních 
věcí na poskytování sociálních služeb

3. (5.3.) Rozpočet Olomouckého kraje 2013 – rozpočtové změny

4. (5.4.) Rozpočet Olomouckého kraje 2013 – plnění rozpočtu k 30. 11. 2013 

5. (6.1.) Rozpočet Olomouckého kraje 2014 – rozpočtové změny

6. (6.2.) Rozpočet Olomouckého kraje 2014 – příspěvky ze státního rozpočtu obcím 
Olomouckého kraje na rok 2014

7. (6.3.) Rozpočet Olomouckého kraje 2014 – Významné projekty Olomouckého kraje

8. (6.4.) Rozpočet Olomouckého kraje 2014 – odměny za výkon funkce členům 
Zastupitelstva Olomouckého kraje

9. (7.) Rozpočtový výhled Olomouckého kraje na období 2015 - 2016

10. Různé

Strana 2 (celkem 5)



Zápis:

Jednání Výboru finančního zahájil  předseda RNDr. Ivan Kosatík, přítomní členové
Finančního výboru odsouhlasili program 1. zasedání Finančního výboru.

1. Ad 1. Rozpočet Olomouckého kraje 2013 – účelové dotace ze státního rozpočtu
obcím Olomouckého kraje 

Ing. Juřena k tomuto bodu uvedl, že se jedná o účelové dotace ze státního rozpočtu,
které v podstatě rozpočtem Olomouckého kraje „protékají“, jedná se například dotace
v rámci programu Lidské zdroje a zaměstnanost, dotace na realizaci akce EU
peníze školám, také dotaci  Statutárnímu městu Olomouc na realizaci projektu
Tramvajová trať Nové Sady, na realizaci programu péče o krajinu  a další dotace
ze státního rozpočtu. Domnívám se ale, že je potřebné, aby členové Finančního
výboru byli o těchto dotacích informováni.

2. Ad 2.  Rozpočet  Olomouckého  kraje  2013  –  dotace  z Ministerstva  práce
a sociálních věcí na poskytování sociálních služeb

K tomuto  bodu  hovořil  Ing.  Jiří  Juřena  a  uvedl,  že celkový  objem  dotace
poskytovatelům sociálních služeb v rámci Olomouckého kraje byl navýšen o částku
2 716 000 Kč. Celková výše dotace po provedené úpravě činí 486 940 000 Kč.

Rozdělení  dotace  jednotlivým  poskytovatelům  sociálních  služeb  je  stanovené
Ministerstvem práce a sociálních věcí ČR.

Dotace  na  podporu  poskytování  sociálních  služeb  bude  z  Ministerstva  práce
a sociálních věcí ČR průběžně zasílána na účet Olomouckého kraje a následně bude
Olomouckým krajem uvolňována jednotlivým poskytovatelům sociálních služeb.

Dále uvedl, že se domnívá, že tyto informace má mít k dispozici i Finanční výbor.

3. Ad 3. Rozpočet Olomouckého kraje 2013 – rozpočtové změny

K tomuto  bodu  hovořil  Ing.  Jiří  Juřena,  okomentoval  tento  materiál  s  tím,
že rozpočtové změny vypovídají o finančních tocích v rámci rozpočtu Olomouckého
kraje a jsou obrazem vývoje rozpočtu. 

4. Ad 4. Rozpočet Olomouckého kraje 2013 – plnění rozpočtu k 30. 11. 2013

Zastupitelstvo  Olomouckého  kraje  dne  21.  12.  2012  uložilo,  mimo  jiné,  Radě
Olomouckého kraje informovat Zastupitelstvo Olomouckého kraje čtvrtletně o vývoji
rozpočtu  Olomouckého  kraje  v roce  2013.  Z  důvodu  aktuálnosti  je  předkládáno
plnění  rozpočtu k 30.  11.  2013.  Rozpočet  se vyvíjí  příznivě,  důležité  je  zejména
plnění daňových příjmů.

5. Ad 5. Rozpočet Olomouckého kraje 2014 – rozpočtové změny

Ad 6. Rozpočet Olomouckého kraje 2014 – rozpočtové změny  - DODATEK

Rozpočtovými  změnami  jsou  ukládány  odvody  příspěvkovým  organizacím
zřizovaným Olomouckým krajem do rozpočtu Olomouckého kraje,  jsou prováděny
rozpočtové  změny  v  souvislosti  s  finančním  vypořádáním,  rozpočtové  změny

Strana 3 (celkem 5)



v oblasti investic v rámci jednotlivých odvětví a rozpočtové změny v oblasti investic
mezi  jednotlivými  oblastmi  do  výše  5  mil.  Kč  za jednotlivé  případy.  Rozpočtové
změny jsou svým způsobem obrazem finančních toků rozpočtu Olomouckého kraje.

6. Ad  7.  Rozpočet  Olomouckého  kraje  2014  –  příspěvky  ze  státního  rozpočtu
obcím Olomouckého kraje na rok 2014

Příspěvky obsažené ve finančním vztahu státního rozpočtu k rozpočtům obcí budou
z Ministerstva financí ČR na účty krajů zasílány měsíčně po dvanáctinách a následně
budou uvolňovány na jednotlivé obce v kraji. 

Finanční vztah státního rozpočtu k rozpočtům obcí Olomouckého kraje je stanoven
ve výši 476 489 100 Kč. 

Obsahem finančních vztahů státního rozpočtu k rozpočtům obcí Olomouckého kraje
je v roce 2014 příspěvek na výkon státní správy. Pro rok 2014 nebyl objem příspěvku
valorizován a zůstává rovněž zachován způsob výpočtu příspěvku.

7. Ad 8. Rozpočet Olomouckého kraje 2014 – Významné projekty Olomouckého
kraje

Zastupitelstvo Olomouckého kraje schválilo svým usnesením č. UZ/8/13/2013
ze dne  19.  prosince  2013,  mimo  jiné,  částku  10  000  000  Kč  na  realizaci
Významných projektů Olomouckého kraje. V příloze tohoto materiálu je uveden
seznam  30  žádostí  o  poskytnutí  příspěvku  v rámci  Významných  projektů
Olomouckého kraje na 12 882 500 Kč. 

Rada  Olomouckého  kraje  doporučuje  Zastupitelstvu  Olomouckého  kraje  schválit
předložený  návrh  realizace   Významných  projektů  v částce 5 690 000 Kč.

8. Ad 9. Rozpočet Olomouckého kraje 2014 – odměny za výkon funkce členům
Zastupitelstva Olomouckého kraje

Ke dni 1. 1. 2014 nabyla účinnosti novela Nařízení vlády (č.459/2013 Sb.), která se
týká  uvolněných  i neuvolněných  členů  zastupitelstev  územních  samosprávných
celků. Novela vrací odměny členům zastupitelstev územních samosprávných celků
na úroveň roku 2010. Odměna neuvolněným členům Zastupitelstva Olomouckého
kraje poskytuje ode dne, který stanoví Zastupitelstvo Olomouckého kraje (nelze se
zpětnou účinností). Součástí materiálu je i stanovení odměn pro členy komisí, výborů
a zvláštních orgánů, kteří nejsou členy Zastupitelstva Olomouckého kraje.

9. Ad 10. Rozpočtový výhled Olomouckého kraje na období 2015 - 2016 

Rozpočtový výhled je pomocným nástrojem územního samosprávného celku sloužící
pro  střednědobé  finanční  plánování  rozvoje  jeho  hospodářství.  Sestavuje  se
zpravidla na 2 až 5 let následujících po roce, na který se sestavuje roční rozpočet. 

Cílem  je  účinně  řídit  ve  střednědobém  horizontu  rozpočet  Olomouckého  kraje,
zejména  pro  zabezpečení  zdrojů  jak  pro  financování  projektů  a  programů
z evropských fondů (plánovací období 2014 – 2020), tak pro zabezpečení finančních
zdrojů  pro  další  investiční  záměry  Olomouckého  kraje  včetně  zabezpečení
financování  organizací  zřízovaných  Olomouckým  krajem  a  činnosti  odborů
(kanceláří) Krajského úřadu Olomouckého kraje. Ing. Juřena upozornil na úzká místa

Strana 4 (celkem 5)



rozpočtového  výhledu,  zejména  u  výdajové  stránky:  dluhová  služba,  výdaje
na dopravní obslužnost a příspěvky na provoz příspěvkových organizací v sociální
oblasti.

10. Ad 11. Různé: Rozpočet Olomouckého kraje 2014 – vývoj daňových příjmů –
leden - únor 2014

Po nečekaně vysokých tranších sdílených daní v prosinci 2013 byly daňové příjmy
oproti  rozpočtu překročeny o více  než 83 mil.  Kč.  V prosincovém materiálu  jsme
upozorňovali  na  tu  možnost,  že  v důsledku  vysokých  prosincových  převodů  daní
mohou být nižší převody v lednu, což by mohlo mít negativní dopady na rozpočet
daní v roce 2014. 

Předpoklad  byl  (bohužel)  správný,  v lednu  je  výnos  sdílených  daní  nižší  oproti
rozpočtu o více než 66 mil. Kč. I když se jedná teprve o leden  - v průběhu roku může
dojít  ke  změnám  ve  vývoji  daňových  příjmů,  je  třeba  připravovat  opatření
k zabezpečení vyrovnanosti rozpočtu (úspory, použití přebytku).

V Olomouci dne 18. února 2014

……………………………….
RNDr. Ivan Kosatík

Předseda výboru

Přílohy: Presenční listina

Strana 5 (celkem 5)


	V Olomouci dne 18. února 2014
	RNDr. Ivan Kosatík

